
1 

 

 
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 56 dell’11 ottobre 2022 

 

Oggetto 

 

Operazione 7.1.2 – STESURA E AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI – BANDO 

1/2022. Approvazione delle Proposte di strumento di pianificazione Programma di 

intervento relativo agli interventi inseriti nella candidatura presentata ai sensi della 

D.D. 23 dicembre 2016, n. 522, della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

territorio – Settore Biodiversità e Aree Naturali, della Regione Piemonte, avente 

per oggetto: «Redazione dei Piani di Gestione dei siti Natura 2000 IT1180031-

Basso Scrivia   e IT1180032-Bric Montariolo.». 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 
 

visto l’art. 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), con la quale la Regione Piemonte ha istituito la Rete 

Ecologica Regionale; 
 

visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
 

visto il Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta Regionale con 

D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione europea con decisione C 

(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive proroghe, modifiche e approvazioni; 
 

vista la D.G.R. n. 52-4419, del 19 dicembre 2016, relativa all’avvio della fase attuativa 

dell’Operazione 7.1.2; 
 

vista la DD 349/A1601C/2022 del 13/07/2022, della Direzione Ambiente, Energia e Territorio – 

Settore Sviluppo sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali, della Regione Piemonte, avente per 

oggetto: «Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (PSR) 2014-2022 - Operazione 

7.1.2 “Stesura e aggiornamento dei Piani naturalistici” - Approvazione bando 1/2022.»; 
 

visto l’art. 22 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

 



2 

 

ritenuto opportuno proseguire nell’opera di pianificazione dei Siti Natura 2000 affidati in gestione 

all’Ente-Parco tramite l’elaborazione degli strumenti di Piano riferiti ai siti ZSC IT1180031 “Basso 

Scrivia” e ZSC IT 1180032 “Bric Montariolo”; 
 

visto l’art. 27 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 

visto il D.M. 3 Settembre 2002 “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000” 
 

visto il D.M. 17 ottobre 2007 “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione 

relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS); 
 

considerato che la candidatura al Bando prevede la presentazione di una Proposta di pianificazione 

per ogni singolo Sito Natura 2000 e che quindi sono stati elaborati dall’ufficio tecnico dell’Ente le 

seguenti due proposte: 

- Proposta di Strumento di Pianificazione 1) per l’elaborazione del Piano di gestione della 

ZSC IT1180031 “Basso Scrivia”; 

- Proposta di Strumento di Pianificazione 2) per l’elaborazione del Piano di gestione della 

ZSC IT 1180032 “Bric Montariolo” 
 

dato atto che le due proposte di pianificazione suddette prevedono quadri economici per un importo 

complessivo di € 88.000,00 o.f.i. di seguito dettagliati: 

 

Proposta di Strumento di Pianificazione 1) per l’elaborazione del Piano di gestione della ZSC IT1180031 
“Basso Scrivia” 

  
Strumento di Pianficazione 

Denominazione 

IMPORTO AL 
NETTO 
EURO 

IMPORTO 
IVA EURO 

IVA% 
TOTALE 
EURO 

Prestazioni di 
servizio (comprese 
le spese generali 
propedeutiche alla 
presentazione) 

Proposta di Strumento di 
Pianificazione 1) per 
l’elaborazione del Piano di 
gestione della ZSC 
IT1180031 “Basso Scrivia” 

 €    40.180,01  
 €     
8.839,60  

22%  €     49.019,61  

Personale tecnico 
(esclusivamente 
incentivo per 
funzioni tecniche 
D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.) 

         €         980,39  

Altre spese 
(specificare) 
……………… 

          

TOTALE EURO          €     50.000,00  

 

 

 

 



3 

 

 

PSR 2014-2022 - Operazione 7.1.2                                                                                                                                                            
"Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici"                                                                                                                                                                                                                                                                      

BANDO 2022                                                                                                                                                                                            
QUADRO RIPARTIZIONE BUDGET DELLA PROPOSTA DI STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE                                                                           

Ente proponente: Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese 

Proposta di Strumento di Pianificazione 2) per l’elaborazione del Piano di gestione della ZSC IT 1180032 
“Bric Montariolo” 

  
Strumento di Pianficazione 

Denominazione 
IMPORTO AL 
NETTO EURO 

IMPORTO 
IVA EURO 

IVA% 
TOTALE 
EURO 

Prestazioni di 
servizio (comprese 
le spese generali 
propedeutiche alla 
presentazione) 

Proposta di Strumento di 
Pianificazione 2) per 
l’elaborazione del Piano di 
gestione della ZSC IT 1180032 
“Bric Montariolo” 

 €      30.900,00   €   6.798,00  22%  €    37.698,00  

Personale tecnico 
(esclusivamente 
incentivo per 
funzioni tecniche 
D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.) 

         €         302,00  

Altre spese 
(specificare) 
……………… 

          

TOTALE EURO          €    38.000,00  

 

preso atto che il Bando in oggetto prevede, nel caso di valutazione positiva, il finanziamento al 

100%, IVA compresa, degli interventi ammessi; 
 

dato atto che, al momento attuale e fino all’eventuale ammissione a finanziamento, non è previsto 

l’impegno di risorse a valere sul bilancio dell’Ente-Parco; 
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice Monica Perroni, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 
 

tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

di approvare la candidatura al Bando di cui alla DD 349/A1601C/2022 del 13/07/2022, della 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali, 

della Regione Piemonte, con la presentazione delle due Proposte di pianificazione: 

- Proposta di Strumento di Pianificazione 1) per l’elaborazione del Piano di gestione della 

ZSC IT1180031 “Basso Scrivia”; 

- Proposta di Strumento di Pianificazione 2) per l’elaborazione del Piano di gestione della 

ZSC IT 1180032 “Bric Montariolo”; 
 



4 

 

di impegnarsi ad adottare il documento di pianificazione realizzato con il sostegno dell’Operazione 

7.1.2, prima della rendicontazione prevista; 
 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 
 

di inviare la presente deliberazione al Settore Biodiversità e Aree Naturali, della Regione Piemonte, 

tramite l’applicativo SIAP, previsto per la candidatura al Bando. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

  

 

 

 

Allegato 1:  Proposta di Strumento di Pianificazione 1) per l’elaborazione del Piano di gestione 

della ZSC IT1180031 “Basso Scrivia” 

 

Allegato 2:  Proposta di Strumento di Pianificazione 2) per l’elaborazione del Piano di gestione 

della ZSC IT 1180032 “Bric Montariolo” 

 

 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/


5 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

 

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 56 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 13 ottobre 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      CLAUDIA LEONE 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 

           IL DIRETTORE  

                  MONICA PERRONI 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

